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ÖN SÖZ

Bilimsel çalışmalara ilk başlayan ya da bilimsel çalışmanın içerisinde yıllarca ça-
lışıp deneyim kazanan her kim olursa olsun, araştırma yaparken, makale yazarken, 
öneri hazırlarken mutlaka “Bilimsel Araştırma Yöntemleri ve Etik” kitabına bakma 
ihtiyacı hisseder. Bu aşamada bilgilerini tazelemek, karşılaştığı sorunlara yeni çözüm 
yolları bulmak, yeni bakış açıları geliştirmek isteği önemli bir etkendir.

Araştırmacılık, her ne kadar kuramsal bilgi temelli olsa da, aslında kuramın uygu-
lanmasını, bilgi ile birlikte beceriyi de gerektirir. Hipotezin tanımını yapabiliyor olma-
nız, iyi hipotez yazacağınız, tartışmayı biliyor olmanız başarılı bir tartışma yazacağınız 
anlamına gelmez. Ayrıca her araştırma kendi içerisinde yeni bir araştırma bilgisini de 
barındırır. Bu sebeple, araştırmacıların, araştırma konusunda hem bilgilerinin hem 
de becerilerinin olması gerekir. Aynı zamanda bu bilgi ve beceriyi karşılaştıkları her 
problemin çözümünde etkili olarak işe koşmaları beklenir.

Araştırma yöntemleri dinamik bir yapıya sahiptir. Araştırmacının öğrenci oldu-
ğu yıllarda kullanılan pek çok araştırma yöntemi ortadan kalkmış olabileceği gibi, yeni 
teknikler de gelmiş olabilir. Nicel araştırma tekniklerinin yanında nitel tekniklerin 
yaygın olarak kullanılması, karma desen araştırmalarının popüler olması, path analizi 
gibi istatistik tekniklerin üçlü, dörtlü karşılaştırmayı olanaklı hale getirmesi, hiyerar-
şik lineer modellerin seçenek olarak kullanılmaya başlamış olması; araştırmacıların 
sürekli öğrenme ihtiyaçlarını açıkça ortaya koymaktadır.

Araştırma yöntemlerinin en önemli sorunlarının başında kavramlara dayalı ifa-
delerin yanlış anlaşılmasıdır. Bulgu ile sonuç çoğu zaman birbirine karıştırıldığı gibi 
kapsam ile sınırlılık da birbirine karıştırılır. Hipotez yazıp hipotezin altına amaç ve alt 
amaçların yazıldığı pek çok araştırma vardır. Varsayım ile hipotezin karıştırılması bir 
noktaya kadar anlaşılabilse de, hipotez ile denencenin farklı bir şeymiş gibi anlaşılması 
affedilebilir bir durum değildir. Kavram yanılgılarının en çok olduğu alanlardan birisi 
araştırma teknikleri alanı olduğu gibi maalesef etik sorunların en çok olduğu alanlar-
dan birisi de araştırma alanıdır. Araştırmacılar bazen bilmeden bazen de bilerek etik 
suç işlemekte ve telafisi zor sorunlar yaşamaktadırlar. 

Bu eser, yukarıda ifade ettiğim kaygıların sonucunda hazırlanmasına karar ve-
rilmiştir. Amacımız doğru bilgiyi kuram-uygulama bağlamında hedef kitleye kazan-
dırmaktır. Bu kitabın hazırlanmasında üniversitelerinde bu derslere giren, hem araş-
tırmacılık da hem de öğreticilik deneyimi kazanmış arkadaşlarımız görev almıştır. 
Katkılarından dolayı teşekkür eder, kitabın faydalı olmasını dilerim.

Editör: Prof. Dr. Necati CEMALOĞLU 
ORCID No: 0000-0001-7753-2222

Ekim 2022
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Giriş

“Bilim nedir?” sorusu, geçmişten günümüze değin sayısız felsefecinin ve bi-
lim insanının üzerinde tartışmayı sürdürdüğü önemli bir soru olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Bu soruyu, bilimin amacı ve işlevlerinin ne olduğu, doğru ve güve-
nilir bilgiye nasıl ulaşılacağı ile ilgili sorular izlemektedir. Bilimin tarihsel gelişi-
mi içinde farklı bakış açıları, bilimin ve bilginin ne olduğuna yönelik birbirinden 
farklı yanıtlar vermiş olmakla birlikte, bugün bilimin “geçerliliği kabul edilmiş 
sistemli bilgiler bütünü” şeklindeki tanımı üzerinde genel bir uzlaşıya varılmış 
olduğu görülmektedir. Diğer taraftan bilimin ulaşmaya çalıştığı gerçekliğin doğa-
sı ve şekliyle ilgili olan ontolojik sorular, bu gerçeği nasıl bildiğimizle ilgili epis-
temolojik sorular ve bu gerçekliği nasıl bilmeye başladığımızın uygulaması olan 
metodolojik sorulara (Lincoln ve Guba, 1985; Pickard, 2007) yanıt aranmakta, 
böylelikle bilimin “gözlemle, incele, tartış; tekrar gözlemle, tekrar incele, tekrar 
tartış” şeklindeki gelişimine uygun biçimde bilimsel paradigmalar çerçevesindeki 
tartışmalar devam etmektedir. 

Bu bölümde bilim ve bilimin gelişim serüveni ele alınırken sırasıyla “Bilgi 
nedir, nasıl biliriz, bilim nedir, bilimin amacı ve işlevleri nelerdir, bilimin doğası 
kavramı nasıl açıklanır, bilim, tarihsel süreçte nasıl gelişti ve bilimsel paradigmalar 
nelerdir ve nasıl sınıflandırılır?” sorularına yanıt verilmeye çalışılmıştır.

Bilgi Nedir? Nasıl Biliriz?

Bilim sözcüğü Türk Dil Kurumu [TDK] (2019) tarafından:

1. “İnsan aklının erebileceği olgu, gerçek ve ilkelerin bütünü,

2. Öğrenme, araştırma veya gözlem yoluyla elde edilen gerçek,

3. İnsan zekâsının çalışması sonucu ortaya çıkan düşünce ürünü,

1. BÖLÜM

BİLİMİN TANIMI, DOĞASI,  
ÖZELLİKLERİ, TARİHSEL GELİŞİMİ VE 

BİLİMSEL PARADİGMALAR
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